
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 11.11.2021 № 1297 «Об утверждении муниципальной адресной 

инвестиционной программы города Иванова 

на 2022-2024 годы» 

 

 

В соответствии с решением Ивановской городской Думы от 05.10.2022 

№ 294 «О внесении изменений в решение Ивановской городской Думы «О 

бюджете города Иванова на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», 

в целях осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального 

строительства муниципальной собственности, Администрация города 

Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменение в постановление Администрации города Иванова 

от 11.11.2021 № 1297 «Об утверждении муниципальной адресной 

инвестиционной программы города Иванова на 2022-2024 годы» (в редакции 

постановлений Администрации города Иванова от 29.12.2021 № 1618, от 

17.03.2022 № 293, от 11.05.2022 № 518, от 01.07.2022 № 855), изложив 

муниципальную адресную инвестиционную программу города Иванова на 

2022 - 2024 годы в следующей редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет не позднее 30 дней со дня 

его вступления в силу. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



2 

Утверждена  

постановлением  

Администрации города Иванова  

от 24.10.2022 № 1633 

 

 

Муниципальная адресная инвестиционная программа города Иванова 

на 2022 - 2024 годы 
 

(тыс. руб.) 

№ п/п 
Муниципальная программа, инвестиционный 

проект (объект капитального строительства) 

Плановый объем бюджетных инвестиций на 

реализацию муниципальной адресной 

инвестиционной программы  

Всего 
в том числе по годам 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 

  

Муниципальная программа «Безопасный город»  

Специальная подпрограмма «Повышение 

безопасности дорожного движения» 

        

1. 

Стимулирование программ развития 

жилищного строительства (Строительство 

(реконструкция) объектов транспортной 

инфраструктуры) 

150 050,98 100 050,98 50 000,00 0,00 

1.1. средства федерального бюджета 88 864,50 88 864,50 0,00 0,00 

1.2. средства областного бюджета 852,74 852,74 0,00 0,00 

1.3. средства бюджета города 60 333,74 10 333,74 50 000,00 0,00 

1.1. 

Улично-дорожная сеть, расположенная от  

ул. Павла Большевикова до ул. Соликамской, в 

рамках 1 очереди освоения микрорайона 

«Видный» 

32 651,01 32 651,01 0,00 0,00 

1.1.1. средства федерального бюджета 25 407,20 25 407,20     

1.1.2. средства областного бюджета 243,81 243,81     

1.1.3. средства бюджета города 7 000,00 7 000,00     

1.2. 

Реконструкция автомобильной дороги, 

включающей в себя ливневую канализацию, к 

микрорайону «Новая Ильинка», проходящую от  

ул. Б. Воробьёвская по ул. Володиной и 

Дальнему тупику в г. Иваново 

117 399,97 67 399,97 50 000,00 0,00 

1.2.1. средства федерального бюджета 63 457,30 63 457,30     

1.2.2. средства областного бюджета 608,93 608,93     

1.2.3. средства бюджета города 53 333,74 3 333,74 50 000,00   

2. 
Региональный проект «Региональная и местная 

дорожная сеть» 

1 523 

326,89 
235 706,24 800 252,53 487 368,12 

2.1. средства федерального бюджета 600 000,00 100 000,00 500 000,00 0,00 

2.2. средства областного бюджета 849 323,61 133 706,24 285 000,00 430 617,37 

2.3. средства бюджета города 74 003,28 2 000,00 15 252,53 56 750,75 

2.1. 

Финансовое обеспечение дорожной 

деятельности в рамках реализации 

национального проекта «Безопасные и 

качественные автомобильные дороги» 

(Финансовое обеспечение дорожной 

деятельности в отношении дорожной сети 

городской агломерации «Ивановская») 

922 074,36 134 706,24 
300 

000,00 
487 368,12 

2.1.1. средства федерального бюджета 0,00       

2.1.2. средства областного бюджета 849 323,61 133 706,24 285 000,00 430 617,37 

2.1.3. средства бюджета города 72 750,75 1 000,00 15 000,00 56 750,75 



3 

2.1.1. 
Строительство автомобильной дороги в  

мкр. «Видный» в г. Иваново 
134 706,24 134 706,24 0,00 0,00 

2.1.1.1. средства федерального бюджета 0,00       

2.1.1.2. средства областного бюджета 133 706,24 133 706,24     

2.1.1.3. средства бюджета города 1 000,00 1 000,00     

2.1.2. 
Реконструкция дорожной сети в районе  

ул. Лежневской г. Иваново 
787 368,12 0,00 300 000,00 487 368,12 

2.1.2.1. средства федерального бюджета 0,00       

2.1.2.2. средства областного бюджета 715 617,37   285 000,00 430 617,37 

2.1.2.3. средства бюджета города 71 750,75   15 000,00 56 750,75 

2.2. Развитие инфраструктуры дорожного хозяйства 601 252,53 101 000,00 500 252,53 0,00 

2.2.1. средства федерального бюджета 600 000,00 100 000,00 500 000,00 0,00 

2.2.2. средства областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.3. средства бюджета города 1 252,53 1 000,00 252,53 0,00 

2.2.1. 
Реконструкция дорожной сети в районе  

ул. Лежневской г. Иваново 
601 252,53 101 000,00 500 252,53 0,00 

2.2.1.1. средства федерального бюджета 600 000,00 100 000,00 500 000,00 0,00 

2.2.1.2. средства областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.1.3. средства бюджета города 1 252,53 1 000,00 252,53 0,00 

2.2.1.1 
Реконструкция дорожной сети в районе  

ул. Лежневской г. Иваново (1 этап) 
174 318,46 101 000,00 73 318,46 0,00 

2.2.1.1.1. средства федерального бюджета 173 281,45 100 000,00 73 281,45   

2.2.1.1.2. средства областного бюджета 0,00       

2.2.1.1.3. средства бюджета города 1 037,01 1 000,00 37,01   

2.2.1.2 
Реконструкция дорожной сети в районе  

ул. Лежневской г. Иваново (2 этап) 
426 934,07 0,00 426 934,07 0,00 

2.2.1.2.1. средства федерального бюджета 426 718,55   426 718,55   

2.2.1.2.2. средства областного бюджета 0,00       

2.2.1.2.3. средства бюджета города 215,52   215,52   

3. 

Разработка проектной и сметной документации 

«Реконструкция дорожной сети в районе  

ул. Лежневской г. Иваново» 

17 927,63 17 927,63 0,00 0,00 

3.1. средства федерального бюджета 0,00       

3.2. средства областного бюджета 0,00       

3.3. средства бюджета города 17 927,63 17 927,63     

4. 

Разработка проектной и сметной документации 

«Строительство автомобильной дороги по 

новому направлению ул. Набережной в  

г. Иваново» 

2 500,00 2 500,00 0,00 0,00 

4.1. средства федерального бюджета 0,00       

4.2. средства областного бюджета 0,00       

4.3. средства бюджета города 2 500,00 2 500,00     

5. 

Корректировка проектной и сметной 

документации «Реконструкция автомобильной 

дороги, включающей в себя ливневую 

канализацию, к микрорайону «Новая Ильинка», 

проходящую от ул. Б. Воробьёвская по  

ул. Володиной и Дальнему тупику в г. Иваново» 

750,00 750,00 0,00 0,00 

5.1. средства федерального бюджета 0,00       

5.2. средства областного бюджета 0,00       

5.3. средства бюджета города 750,00 750,00     

6. 

Строительство автодороги вдоль  

ул. Профсоюзной и ул. Наумова на отрезке от 

пр. Ф. Энгельса до нового направления  

ул. Бубнова 

1 399,62 1 399,62 0,00 0,00 

6.1. средства федерального бюджета 0,00       



4 

6.2. средства областного бюджета 0,00       

6.3. средства бюджета города 1 399,62 1 399,62     

7. 

Корректировка проектной и сметной 

документации «Улично-дорожная сеть, 

расположенная от ул. Павла Большевикова до 

ул. Соликамской, в рамках 1 очереди освоения 

микрорайона «Видный» 

2 500,00 2 500,00 0,00 0,00 

7.1. средства федерального бюджета 0,00       

7.2. средства областного бюджета 0,00       

7.3. средства бюджета города 2 500,00 2 500,00     

8. 

Корректировка проектной и сметной 

документации «Строительство автомобильной 

дороги в мкр. «Видный» в г. Иваново" 

500,00 500,00 0,00 0,00 

8.1. средства федерального бюджета 0,00       

8.2. средства областного бюджета 0,00       

8.3. средства бюджета города 500,00 500,00     

9. 

Разработка проектной и сметной документации 

«Реконструкция проезжей части площади 

Пушкина г. Иваново» 

2 458,34 2 458,34 0,00 0,00 

9.1. средства федерального бюджета 0,00       

9.2. средства областного бюджета 0,00       

9.3. средства бюджета города 2 458,34 2 458,34     

10. 

Разработка проектной и сметной документации 

«Строительство автомобильных дорог на 

участке, ограниченном улицами Товарная, 

Рыбинская, переулок Складской и набережной 

реки Уводь в г. Иваново» 

750,38 750,38 0,00 0,00 

10.1. средства федерального бюджета 0,00       

10.2. средства областного бюджета 0,00       

10.3. средства бюджета города 750,38 750,38     

11. 

Разработка проектной и сметной документации 

«Строительство автомобильной дороги к особой 

экономической зоне г. Иваново» 

500,00 0,00 500,00 0,00 

11.1. средства федерального бюджета 0,00       

11.2. средства областного бюджета 0,00       

11.3. средства бюджета города 500,00   500,00   

12. 

Разработка проектной и сметной документации 

«Реконструкция участка дороги по  

12-ому Линейному переулку в г. Иваново» 

1 500,00 0,00 1 500,00 0,00 

12.1. средства федерального бюджета 0,00       

12.2. средства областного бюджета 0,00       

12.3. средства бюджета города 1 500,00   1 500,00   

13. 

Корректировка проектной и сметной 

документации «Реконструкция дороги  от 

направления ул. М. Жаворонкова до 

Сосневского проезда» 

550,00 550,00 0,00 0,00 

13.1. средства федерального бюджета 0,00       

13.2. средства областного бюджета 0,00       

13.3. средства бюджета города 550,00 550,00     

14. 

Корректировка проектной и сметной 

документации «Реконструкция дороги по 

ул. 2-й Лагерной на участке от  

ул. 1-й Санаторной до ул. Весенней» 

500,00 500,00 0,00 0,00 

14.1. средства федерального бюджета 0,00       

14.2. средства областного бюджета 0,00       



5 

14.3. средства бюджета города 500,00 500,00   0,00 

15. 

Разработка проектной и сметной документации 

«Улично-дорожная сеть, ограниченная  

ул. Старшего Лейтенанта Жидкова и северо-

западной границей города Иванова, в рамках 

освоения микрорайона «Сады сирени» 

2 500,00 0,00 2 500,00 0,00 

15.1. средства федерального бюджета 0,00       

15.2. средства областного бюджета 0,00       

15.3. средства бюджета города 2 500,00   2 500,00 0,00 

16. 

Разработка проектной и сметной документации 

«Реконструкция улицы Колотилова в районе 

пересечения с улицей 10 Августа в г. Иваново» 

910,00 0,00 910,00 0,00 

16.1. средства федерального бюджета 0,00       

16.2. средства областного бюджета 0,00       

16.3. средства бюджета города 910,00   910,00 0,00 

17. 

Разработка проектной и сметной документации 

«Реконструкция автомобильной дороги по  

ул. Базисная в г. Иваново» 

1 185,00 0,00 1 185,00 0,00 

17.1. средства федерального бюджета 0,00       

17.2. средства областного бюджета 0,00       

17.3. средства бюджета города 1 185,00   1 185,00 0,00 

18. 

Разработка проектной и сметной документации 

«Строительство автомобильной дороги от 

пересечения ул. 23 Линия и Бакинского проезда 

до ул. Силикатной в г. Иваново» 

1 820,00 0,00 1 820,00 0,00 

18.1. средства федерального бюджета 0,00       

18.2. средства областного бюджета 0,00       

18.3. средства бюджета города 1 820,00   1 820,00 0,00 

19. 

Разработка проектной и сметной документации 

«Реконструкция автомобильной дороги по  

ул. Демьяна Бедного в г. Иваново» 

1 900,00 0,00 1 900,00 0,00 

19.1. средства федерального бюджета 0,00       

19.2. средства областного бюджета 0,00       

19.3. средства бюджета города 1 900,00   1 900,00 0,00 

20. 

Разработка проектной и сметной документации 

«Строительство автомобильной дороги, 

соединяющей ул. Демьяна Бедного и  

ул. Куконковых в г. Иваново» 

1 500,00 0,00 1 500,00 0,00 

20.1. средства федерального бюджета 0,00       

20.2. средства областного бюджета 0,00       

20.3. средства бюджета города 1 500,00   1 500,00 0,00 

  

Муниципальная программа «Развитие 

образования города Иванова» 

Специальная подпрограмма «Повышение 

доступности образования в городе Иванове» 

        

21. 

Строительство пристройки на 350 мест к 

зданию МБОУ Гимназия № 44 г. Иваново 

Ивановской области 

236 207,40 236 207,40 0,00 0,00 

21.1. средства федерального бюджета 174 481,19 174 481,19     

21.2. средства областного бюджета 53 683,82 53 683,82     

21.3. средства бюджета города 8 042,39 8 042,39     

22. 

Строительство общеобразовательной школы на 

350 мест в мкр. «Рождественский» г. Иваново 

Ивановской области 

152 387,72 152 387,72 0,00 0,00 

22.1. средства федерального бюджета 58 692,61 58 692,61     

22.2. средства областного бюджета 73 081,45 73 081,45     



6 

22.3. средства бюджета города 20 613,66 20 613,66     

23. 

Дошкольное образовательное учреждение на 

240 мест по адресу: г. Иваново,  

ул. 1-ая Камвольная 

25 141,08 25 141,08 0,00 0,00 

23.1. средства федерального бюджета 0,00       

23.2. средства областного бюджета 17 000,00 17 000,00     

23.3. средства бюджета города 8 141,08 8 141,08     

24. 
Строительство пристройки на 57 мест в МБДОУ 

«Детский сад №152» 
1 532,69 1 532,69 0,00 0,00 

24.1. средства федерального бюджета 0,00       

24.2. средства областного бюджета 1 419,95 1 419,95     

24.3. средства бюджета города 112,74 112,74     

25. 
Строительство здания пищеблока на территории 

МБДОУ «Детский сад №152» в г. Иваново 
11 546,24 11 546,24 0,00 0,00 

25.1. средства федерального бюджета 0,00       

25.2. средства областного бюджета 4 523,42 4 523,42     

25.3. средства бюджета города 7 022,82 7 022,82     

26. 

Корректировка проектной и сметной 

документации «Дошкольное образовательное 

учреждение на 240 мест по адресу: г. Иваново, 

ул. 1-ая Камвольная» 

604,92 604,92 0,00 0,00 

26.1. средства федерального бюджета 0,00       

26.2. средства областного бюджета 0,00       

26.3. средства бюджета города 604,92 604,92     

27. 

Корректировка проектной и сметной 

документации «Строительство 

общеобразовательной школы на 350 мест в  

мкр. «Рождественский» г. Иваново Ивановской 

области» 

1 800,00 1 800,00 0,00 0,00 

27.1. средства федерального бюджета 0,00       

27.2. средства областного бюджета 0,00       

27.3. средства бюджета города 1 800,00 1 800,00     

28. 

Корректировка проектной и сметной 

документации «Строительство пристройки на 

350 мест к зданию МБОУ Гимназия № 44  

г. Иваново Ивановской области» 

917,95 917,95 0,00 0,00 

28.1. средства федерального бюджета 0,00       

28.2. средства областного бюджета 0,00       

28.3. средства бюджета города 917,95 917,95     

29. 

Разработка проектной и сметной документации 

«Детский сад на 240 мест в микрорайоне 

«Самоцветы» в г. Иваново» 

2 000,00 0,00 2 000,00 0,00 

29.1. средства федерального бюджета 0,00       

29.2. средства областного бюджета 0,00       

29.3. средства бюджета города 2 000,00   2 000,00   

  

Муниципальная программа «Охрана 

окружающей среды муниципального 

образования городской округ Иваново» 

Специальная подпрограмма «Охрана водных 

объектов» 

        

30. 

Разработка проектной и сметной документации 

«Строительство очистных сооружений для 

очистки ливневых (дождевых) и талых вод с 

территории водоохранной зоны водного объекта 

р. Уводь (от дамбы на ул. Пушкина до 

Соковского моста)» 

2 858,43 2 858,43 0,00 0,00 



7 

30.1. средства федерального бюджета 0,00       

30.2. средства областного бюджета 0,00       

30.3. средства бюджета города 2 858,43 2 858,43     

31. 

Разработка проектной и сметной документации 

«Строительство очистных сооружений для 

очистки ливневых (дождевых) и талых вод с 

территории водоохранной зоны водного объекта 

р. Уводь (от дамбы на пл. Пушкина до  

ул. Смирнова)» 

9 621,60 0,00 9 621,60 0,00 

31.1. средства федерального бюджета 0,00       

31.2. средства областного бюджета 0,00       

31.3. средства бюджета города 9 621,60   9 621,60   

  

Муниципальная программа «Охрана 

окружающей среды муниципального 

образования городской округ Иваново» 

Специальная подпрограмма «Реализация 

мероприятий в сфере обращения с отходами» 

        

32. 

Разработка проектной и сметной документации 

«Строительство полигона «сухой» снежной 

свалки в районе улицы Минская города 

Иванова» 

2 284,09 2 284,09 0,00 0,00 

32.1. средства федерального бюджета 0,00       

32.2. средства областного бюджета 0,00       

32.3. средства бюджета города 2 284,09 2 284,09     

33. 

Разработка проектной и сметной документации 

«Строительство полигона «сухой» снежной 

свалки в районе улицы Станкостроителей 

города Иванова» 

1 831,95 1 176,95 655,00 0,00 

33.1. средства федерального бюджета 0,00       

33.2. средства областного бюджета 0,00       

33.3. средства бюджета города 1 831,95 1 176,95 655,00   

  ИТОГО 2 163 762,91 802 050,66 874 344,13 487 368,12 

  средства федерального бюджета 922 038,30 422 038,30 500 000,00 0,00 

  средства областного бюджета 999 884,99 284 267,62 285 000,00 430 617,37 

  средства бюджета города 241 839,62 95 744,74 89 344,13 56 750,75 

 

 

 


